Processo nº 8512691-73.2021.8.06.0000
Assunto: Reconhecimento de dívida – Saldos de empenhos dos contratos nº 33/2018 e nº 26/2019.
Interessada: Secretaria de Finanças

Reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo a emissão de nota de empenho e o pagamento no valor total de R$ 
224.134,88 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), sendo R$ 154.563,32 
(cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos) relativo ao saldo de empenho 
do contrato nº 33/2018 e R$ 69.571,56 (sessenta e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos) 
relativo ao saldo de empenho do contrato nº 26/2019, para depósito judicial em ação de reclamação pré-processual na Justiça 
do Trabalho, obedecidas as formalidades legais. Tais valores são referentes aos saldos de empenhos emitidos em favor da

[...]

Alterar o art. 30 da Portaria nº 307, de 16 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 30. As operações de empréstimo deverão ser amortizáveis em conformidade com o estabelecido no respectivo convênio, 

não podendo ultrapassar 144 (cento e quarenta e quatro) meses.” 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO CEARÁ, em Fortaleza, data registrada no sistema. 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira

[...]

Inteligência do Poder Judiciário, nos dias 07 e 08 de abril, de conformidade com o Processo nº 8503320-51.2022.8.06.0000

Art. 2º Conceder o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, para cada, no valor unitário de R$ 500,82 (quinhentos reais e 
oitenta e dois centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$ 125,20 (cento e vinte e cinco reais e vinte centavos), totalizando 
R$ 1.878,07 (hum mil, oitocentos e setenta e oito reais e sete centavos), para cada, bem como, passagem aérea no trecho 
FORTALEZA/FOZ DO IGUAÇU/FORTALEZA, para os militares indicados.

Art. 3º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente as despesas vinculadas ao